
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2779 del 22-12-2024
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 3002 del 22-12-2024

 
 

Oggetto CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI "DIRETTORE GENERALE" AI
SENSI DELL'ART. 108 DEL D.LGS N. 267/2000 APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO.

.  

Settore SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

Ufficio UFFICIO PERSONALE

DIRIGENTE ANTONIO CARUSO

Posizione Organizzativa ANTONIO CARUSO

Responsabile Ufficio ANTONIO CARUSO

Istruttore / Responsabile del
Procedimento / R.U.P. ANTONIO CARUSO

Operatore ANTONIO CARUSO

Atto da trasmettere a
SEGRETERIA GENERALE
PRESIDENZA
 

Numero Allegati 1

 

DETERMINAZIONE N. 2779 DEL 22-12-2024 1/5



 
 

 

 

Il Responsabile del procedimento dirigente

dott. Antonio Caruso

 

Premesso che:

-          l’art 108 del D. Lgs. 267/2000 ha istituzionalizzato la figura del direttore generale;

-          il comma 1 dell’art.108 stabilisce che il Presidente della Provincia, previa
deliberazione della giunta provinciale, può nomina un direttore generale al di fuori della
dotazione organica e con contratto a tempo determinato e secondo criteri stabiliti dal
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

-          la Legge n.56/2014 ha profondamente modificato l’organizzazione dell’ente provincia
abolendo la giunta nelle province comprese nelle regioni a statuto ordinario;

-          il direttore generale, in base alla precitata disposizione normativa, provvede ad
attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell’ente, secondo le
direttive impartite dal presidente della provincia, sovrintende alla gestione dell’ente,
perseguendo i livelli ottimali di efficacia ed efficienza;

-          compete in particolare al direttore generale la predisposizione del piano dettagliato
degli obiettivi previsto dall’ articolo 197, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 267/2000;

-          compete, altresì, allo stesso formulare la proposta del piano esecutivo di gestione
previsto dall’art. 169 del precitato decreto legislativo 267/2000;

 

Visto il decreto presidenziale n. 133 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Piano Triennale dei
fabbisogni di personale 2024-2026 – 3° Aggiornamento, con il quale, tra l’altro, è stata prevista
l’assunzione a tempo determinato e part time (21 ore settimanali) della figura del Direttore
Generale;

 

Considerato che con decreto presidenziale n. 135 del 20/12/2024 si è stabilito di avvalersi
della facoltà di nominare un Direttore Generale esterno, al di fuori della dotazione organica con
contratto di diritto privato, per la durata non eccedente il mandato elettorale del Presidente, ai
sensi dell’art 108 del TUEL, dell’art.26 dello Statuto provinciale e dell’art.10 del Regolamento
sul Funzionamento degli uffici, incaricando l’Ufficio competente per gli adempimenti
consequenziali;

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 66 del 20/12/2024 con la quale è stata
disposta l’integrazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, approvata con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 8/05/2024, con l’inserimento
nell’organigramma della figura del Direttore Generale esterno;

 

Ravvisata la necessità di potenziare il ruolo di massima Direzione e coordinamento
nell’attività gestionale dell’Ente per conseguire migliore efficacia ed efficienza, con la nomina di
un Direttore Generale esterno, al di fuori della dotazione organica e con contratto di diritto
privato, previa indizione di un avviso per acquisire manifestazioni di interesse;

 

Visti:

DETERMINAZIONE N. 2779 DEL 22-12-2024 2/5



-          l’art. 26 dello Statuto che stabilisce che il Presidente può nominare un Direttore
Generale al di fuori della dotazione organica e con contratto a tempo determinato, secondo i
criteri stabiliti nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi e che la durata dell’incarico non
può eccedere quella del mandato del Presidente;

-          l’art.10 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi prevede, tra l’altro, che la
nomina del Direttore generale è disposta con provvedimento del Presidente reso pubblico
mediante pubblicazione all’albo on-line della Provincia; l’incarico di Direttore generale può
essere conferito al di fuori della dotazione organica e con contratto di diritto privato:

− A soggetti esterni in possesso di diploma di laurea, di professionalità, capacità ed
attitudini adeguate alle funzioni da svolgere, valutate sulla base dei risultati e delle
esperienze acquisite in funzioni dirigenziali, svolte nel settore pubblico o in quello privato;

− Al personale dell’ente (o di altra pubblica amministrazione), in possesso delle medesime
caratteristiche di cui sopra. Il rapporto di impiego del dipendente si risolve di diritto con
effetto dalla data di decorrenza del contratto. Al termine del contratto o alla cessazione, per
qualsiasi motivo, delle funzioni di Direttore generale, è fatta salva la riammissione in
servizio, nel caso in cui il posto precedentemente coperto sia vacante, nonché in ogni ipotesi
in cui successivamente il posto abbia a rendersi vacante, previa domanda dell’interessato
entro i trenta giorni successi al termine o alla cessazione sopraindicati;

 

Dato atto che l’Ente:
 
- non versa nelle situazioni di deficitarietà strutturale ovvero di dissesto finanziario di cui
all’art.242 del TUEL;
- è in regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562
dell’art.1 della Legge 27.12.2006, n.296;
- rispetta il limite previsto dall’art.9, co.28, del D.L.n.78/2010 relativo alle assunzioni a tempo
determinato;
 
Ritenuto necessario, per l’effetto, di provvedere all’approvazione dell’avviso pubblico per
l’individuazione del Direttore Generale della Provincia di Campobasso;
  

Visti gli articoli 10 e seguenti del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi organigramma e
dotazione organica;

Visto l’art 26 dello Statuto dell’ente;

Visto l’art.108 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la Legge n.56/2014;

DETERMINA

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1.       di approvare l’allegato avviso per la nomina del Direttore Generale della Provincia di
Campobasso, al di fuori della dotazione organica con contratto di diritto privato - part
time 21 ore settimanali, per la durata del mandato amministrativo 2024-2027;

2.     L’individuazione finale del soggetto da incaricare sarà effettuata direttamente dal
Presidente, mediante decreto, all’esito di valutazione dei curricula professionali e
formativi, presentati da coloro che, in possesso dei requisiti richiesti, abbiano
manifestato interesse al conferimento dell’incarico in oggetto, mediante presentazione
di formale domanda di partecipazione in carta libera, secondo lo schema di domanda
allegato all’avviso pubblico.

DETERMINAZIONE N. 2779 DEL 22-12-2024 3/5



3.      L’incarico di natura fiduciaria sarà conferito, previo decreto presidenziale, ai sensi
dell’art. 108 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) con decorrenza dalla data di stipula del
relativo contratto individuale di lavoro e non oltre la scadenza del mandato elettivo del
Presidente;

4.     di pubblicare l’avviso pubblico (all.A), relativo alla procedura selettiva in questione
all’Albo Pretorio on-line e nell’apposita sezione dell’area “Amministrazione
Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - del sito internet istituzionale dell’Ente
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle domande;

 
5.       di pubblicare il bando di selezione, sul Portale “inPA”, disponibile all’indirizzo
internet https://www.inPA.gov.it/;

 
6.    di trasmettere copia del presente atto al 1° Settore Risorse Umane e Finanze per gli
adempimenti di competenza, nonché al Sistema Informativo per la pubblicazione del
bando (all. A) sul sito web dell’Ente.

_________________________________________________________

In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:

a) non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della Legge
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della
Provincia di Campobasso;

b) non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art 10
del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. Molise
nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel
termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo del
presente atto.

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 2779 DEL 22-12-2024 4/5

https://www.inPA.gov.it/


 
IL DIRIGENTE. ANTONIO CARUSO,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 3002 del 22-12-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 3002 del 22-12-2024.
 
 
Campobasso, lì 22-12-2024
 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

DETERMINAZIONE N. 2779 DEL 22-12-2024 5/5


